
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 662 del 20/12/2023               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 Settore Amministrativo

 Servizio Personale

Numero Generale 662

Data Determina 20/12/2023 

OGGETTO:  INDIZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA  A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO 
NELL'AREA ISTRUTTORI  PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE  
INFORMATICO  ( EX CAT.C).  APPROVAZIONE DEL RELATIVO BANDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Sabrina Medaglia / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

• la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

• il provvedimento Sindacale n. 34 del 02/12/2022 con il quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;

• il Regolamento di Contabilità approvato  con deliberazione di  C.C. 47  del 28/11/2016 così 
come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

VISTI
• l’appendice 1 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi “Regolamento per la disciplina 

delle procedure d'accesso all'impiego presso l'Amministrazione comunale di Concesio”, 
approvato con deliberazione G.C. n. 194 del 06/12/20217, modificato con deliberazioni 
n.202/2020, 209/2021, 148/2022 3/2023;

• la deliberazione G.C. n. 189 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione della 
riorganizzazione dei Settori e nuova pesatura delle Posizioni Organizzative a far data dal 
01/12/2022”;

• la deliberazione di G.C n. 130 del 03/08/2023, di approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025 - Sottosezione Organizzazione e capitale umano - con il quale 



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 662 del 20/12/2023               

sono state definite, tra l’altro, la struttura organizzativa dell’Ente e il Piano di fabbisogno di 
personale per l’anno 2023;

CONSIDERATO CHE :
• il Comune di Concesio non dispone di graduatorie vigenti per la figura, prevista nel piano 

dei fabbisogni, di un operatore da inserire nell'Area degli Istruttori con il profilo 
professionale di istruttore INFORMATICO (ex cat. C1)  

• risponde al pubblico interesse  procedere con solerzia ad avviare una procedura 
concorsuale strumentale a dare effettività alla dotazione organica e ridurre al minimo il 
disagio connesso alla vacanza d’organico, previo esperimento dell’obbligatoria mobilità ex 
art. 34-bis del d.lgs. 165/2001;

PRESO ATTO CHE
• con nota PG n. 27219 Del 20/09/2023 il Comune di Concesio ha chiesto a  l’Agenzia 

Regionale per l’Istruzione, la Formazione e il Lavoro e al Ministero per la Pubblica 
Amministrazione – Dipartimento della Funzione Pubblica il nulla osta per l’assunzione di un 
istruttore informatico;

• con nota PG n. 27363 del 21/09/2023 l’Agenzia Regionale per l’Istruzione, la Formazione e 
il Lavoro ha comunicato, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 che, entro i termini 
previsti non è pervenuta alcuna assegnazione da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica di personale in disponibilità presente 
nell’apposito elenco;

• è altresì decorso il termine ulteriore, pari a venti giorni, di cui al comma 4 dell’art. 34 bis 
entro il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica avrebbe potuto assegnare 
all’amministrazione richiedente eventuale personale presente nell’elenco statale del 
personale in disponibilità;

RILEVATO PERTANTO CHE , per quanto sopra richiamato, si rende necessario:
• procedere all'approvazione dell’allegato bando pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 istruttore informatico, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

• pubblicare il bando sul portale InPA , all'indirizzo https://www.inpa.gov.it/, nonché sul sito 
istituzionale dell’Ente;

RILEVATO ALTRESI' CHE ai sensi dell'art.35-ter comma 2 bis del D.lgs n.165/2001, a  decorrere 
dall'anno 2023 la pubblicazione delle  procedure di reclutamento nei  siti  istituzionali  e  sul  
portale  In PA  esonera il Comune di Concesio dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;

PRECISATO CHE il finanziamento del costo occorrente per i posti di cui alla presente 
determinazione è previsto negli appositi capitoli di spesa del Bilancio di Previsione anno 2023;

VERIFICATI inoltre i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e 
con qualsivoglia tipologia contrattuale e che, in particolare, l’Ente:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 03/08/2023, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione contenente il Piano triennale delle azioni positive in 
tema di pari opportunità (art. 48, comma 1, D. Lgs. n. 198/2006) triennio 2023-2025 nonché 
la programmazione triennale del fabbisogno di personale del Comune di Concesio e il 
piano triennale delle assunzioni  2023-2025;



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 662 del 20/12/2023               

• con Deliberazione di C.C. n. 25 del 27/04/2023 ha approvato il Rendiconto dell'esercizio 
2022 ai sensi degli artt. 227/228/229/230 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• ha rispettato i termini per l’invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni 
Pubbliche ai sensi dell’art. 9, comma 1-quinquies del d.l. 113/2016, come modificato 
dall’art. 1, comma 904 della l. 145/2018;

• non ha istanze di certificazione ai sensi del D.L. 185/2008 inevase;
• non è nello stato di deficitarietà strutturale e di dissesto.

DATO ATTO CHE il finanziamento del costo occorrente per il posto di cui alla presente 
determinazione è previsto negli appositi capitoli di spesa del Bilancio finanziario di Previsione 
2023/2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 10/03/2023 e che  le assunzioni previste 
dal presente bando rientrano negli spazi assunzionali del Comune ;

VISTI:
• l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la 

preliminare mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2024;
• il D.L. 36/2022 convertito nella L.79/2022;
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;
• il C.C.N.L. dipendenti Funzioni Locali
• l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis 
della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013;

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di indire  il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 
n.1 posto nell'area istruttori - Profilo professionale di istruttore informatico ( ex cat.C), 
avvalendosi della possibilità derogatoria offerta dall’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che 
consente alle P.A. la facoltà di non espletare la preliminare mobilità volontaria ex art. 30 D. 
Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2024;

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’allegato 
bando di concorso pubblico, e di disporne la pubblicazione sul Portale  InPA all'indirizzo 
https://www.inpa.gov.it/.unico nonché sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione dedicata, esonerando il Comune di Concesio 
dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;

3. di rinviare, alla scadenza della presentazione delle domande, con successivo 
provvedimento, la nomina della Commissione esaminatrice;

4. di puntualizzare che l’amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria 
scaturente dalla presente procedura concorsuale, anche per assunzioni a tempo 
determinato e/o parziale, ricorrendone i presupposti;

5. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE N. 662 del 20/12/2023               

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

                                                 -----------------------------------------

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di 
regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

       

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

 Sabrina Medaglia / InfoCert S.p.A.


